
REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2014 
 

Codice DB0506 
D.D. 16 dicembre 2013, n. 422 
Rettifica della DD n. 385 del 18/10/2013. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Considerato che nella determinazione n. 385 del 18/10/2013 avente ad oggetto: “DD. n. 302 del 
15/07/2013, D.D. n. 318 del 30/07/2013, D.D. n. 332 del 06/08/2013, D.D. n. 333 del 06/08/2013,  
D.D. n. 335 del 06/08/2013 e D.D. n. 310 del 18/07/2012 e la D.D. n. 317 del 20/07/2012. 
Ricalcolazione dei maggiori oneri finanziari a seguito dell’aumento dell’aliquota dell’IVA e delle 
competenze di legge ove previste. Spesa  euro 424,21. UPB 05061. Cap. 127654/2013.” si è 
proceduto alla rideterminazione degli importi dei corrispettivi a seguito dell’aumento dell’aliquota 
IVA al 22%; 
 
Considerando che a seguito dell’aumento dell’IVA dal 21% al 22%, con la dd. n. 385 del 18.10.13 i 
corrispettivi previsti negli incarichi affidati dal Settore, con riferimento a due specifiche 
determinazioni dirigenziali (DD n. 333/2013 e DD n. 317/2013), sono stati così rideterminati: 
 
� per la D.D. n. 333 del 06/08/2013 ad € 5.011,76 di cui € 3.950,00 quale importo netto, ed € 
869,00 per IVA al 22% e € 192,76  per competenze di legge (oneri previdenziali INARCASSA 4%) 
incluse; 
 
� D.D. N. 317 del 20/07/2012 ad € 5.709,60 di cui € 4.500,00 quale importo netto ed € 990,00 per 
IVA al 22% e € 219,60  per competenze di legge (oneri previdenziali Cassa Previdenza Avvocati al 
4%) incluse; 
 
Preso atto che gli importi dei corrispettivi, sopramenzionati, complessivamente rideterminati, sono 
corretti mentre sono da rettificare, per errore materiale, il dettaglio degli importi dell’IVA e delle 
competenze di legge, così come segue: 
 
� per la D.D. n. 333 del 06/08/2013 ad € 5.011,76 (di cui € 3.950,00 quale importo netto, ed € 
903,76 per IVA al 22% e € 158,00  per competenze di legge (oneri previdenziali  INARCASSA 
4%) incluse;  
 
� D.D. N. 317 del 20/07/2012 ad € 5.709,60 (di cui € 4.500,00 quale importo netto ed € 1029,60 
per IVA al 22% e € 180,00 per competenze di legge (oneri previdenziali Cassa Previdenza Avvocati 
al 4%) incluse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
vista la l.r. 8/1984 e s.m.i.; 
 
vista la legge 65/1986; 
 
vista la l.r. 58/1987 e s.m.i.; 
 
vista la l.r. 57/1991 e s.m.i.; 



 
vista la l.r. 7/2001; 
 
visto il d. lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
visto il d. lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
vista le d.g.r  n. 46 -  5034 del 28/12/2006, di individuazione dei lavori, servizi e forniture che 
possono essere acquisiti in economia ai sensi degli artt. 125 e 253, comma 22 del D.Lgs n. 
163/2006; 
 
visto l’art. 17 della l.r. n. 23/2008 
 
visto l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i; 
 
visto l’art. 40, comma 1 ter, del D.L. 98/2013, come modificato dall’art. 11 co.1, lettera a) del D.L. 
76/2013, legge di conversione n. 99/2013;  
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la circolare prot. n. 0006837/SB0100 del 5/07/2013 del Gabinetto della Presidenza della 
Giunta Regionale, recante “Prime indicazioni in ordine all’applicazione degli artt. 15, 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Vista la l.r. n. 9 del 7/05/2013 – Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2013 – 2015; 
 
Vista la l.r. n. 16 del 6/08/2013, “assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 2013 
ed al bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2013/2015”; 
 
Vista la D.G.R. n. 26-6372 del 17/09/2013, recante “ulteriore assegnazione delle risorse finanziarie 
iscritte sul bilancio di gestione pluriennale 2013/2015;  
 
Vista l’urgenza e l’ indifferibiltà dell’atto; 

 
determina 

 
di confermare l’impegno complessivo di € 424,21, assunto con la DD n. 385 del 18.10.13, 
rettificando il dettaglio della somma che così risulta destinata interamente ai maggiori oneri 
finanziari derivanti dall’incremento dell’aliquota IVA ;  
 
di rettificare la determinazione n. 385 del 18/10/2013, nella parte in cui nella premessa e nel 
dispositivo, limitatamente alle due determinazioni citate in narrativa, sono stati dettagliati i 
corrispettivi rideterminandoli  così come segue: 
 
� per la D.D. n. 333 del 06/08/2013 ad € 5.011,76 (di cui € 3.950,00 quale importo netto, ed € 
903,76 per IVA al 22% e € 158,00 per competenze di legge (oneri previdenziali  INARCASSA 4%) 
incluse;  



 
� D.D. N. 317 del 20/07/2012 ad € 5.709,60 (di cui € 4.500,00 quale importo netto ed € 1029,60 
per IVA al 22% e € 180,00  per competenze di legge (oneri previdenziali Cassa Previdenza 
Avvocati al 4%) incluse; 
 
- di prendere atto, ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, 
che le determinazioni D.D. n. 333 del 06/08/2013 e n. 317 del 20/07/2012  sono già state pubblicate 
sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, valutazione e merito”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5, l.r. n. 22/2010. 

 
Il Dirigente 

Stefano Bellezza 
 


